Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	11.03.2011
	№
	110-37-187-11

	(

	(

	г.Саянск

	(
	(
	(
	О мерах по повышению пожарной безопасности и предупреждению пожаров в жилом секторе и на объектах городского округа муниципального образования «город Саянск», а также в лесной зоне в пожароопасный период 2011 года.
	(

В целях профилактики пожаров в жилом секторе и на объектах городского округа муниципального образования «город Саянск», предупреждения возникновения лесных пожаров и повышения эффективности их тушения в пожароопасный период 2011 года, на основании требований Федерального закона Российской Федерации от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», ст.37 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», пункта 10 части 1 ст.16 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Правил пожарной безопасности в Российской Федерации» ППБ 01-03, руководствуясь ст.38,47 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Считать началом пожароопасного периода - сход снежного покрова в лесных массивах, окончанием – 15 октября 2011 года.

2. План мероприятий по профилактике и тушению лесных пожаров в пожароопасный период 2011 года – утвердить (Приложение № 1).

3. Отделу мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций (далее – отдел МП, ГО и ЧС) администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» оказать содействие пожарной части №16 Государственного учреждения «5 отряд федеральной противопожарной службы по Иркутской области» (далее – ПЧ-16 ГУ «5 ОФПС»), отделу надзорной деятельности по г.Саянску, г.Зиме и Зиминскому району (далее – ОНД по г.Саянску, г.Зиме и Зиминскому району), пожарно-химической станции Общества с ограниченной ответственностью «Чистоград» (далее – ПХС ООО «Чистоград») и Территориальному управлению по Зиминскому лесничеству Агентства лесного хозяйства Иркутской области (далее – Территориальное управление по Зиминскому лесничеству) в организации мероприятий по профилактике и тушению лесных пожаров.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, председателям гаражных и дачных кооперативов, расположенных в городской черте и вблизи территории  городского округа муниципального образования «город Саянск» установить противопожарный режим, в том числе:

· определить порядок обесточивания электроэнергии в случае возникновения пожара и по окончании рабочего дня;

· регламентировать порядок проведения огневых и пожароопасных работ;

· провести проверку средств грозозащиты и включить их в работу (имеющиеся на балансе воздушные линии электропередач и трансформаторные подстанции);

· провести обследование закрепленной территории, объектов социально-культурного назначения, жилого фонда и осуществить меры по выполнению противопожарных мероприятий;

· организовать очистку территории от производственных отходов, сухой травы, мусора и  других сгораемых материалов;

· на объектах, в гаражных и дачных кооперативах, расположенных вблизи лесных  массивов произвести опашку (срезание дерна) по периметру объекта;

· определить и оборудовать места для курения;

· проверить исправность средств пожаротушения, внутреннего и наружного водоснабжения,  пожарной сигнализации, подъездных путей и средств связи. В дачных кооперативах обеспечить требуемый для тушения пожара запас воды и оборудовать ёмкости, искусственные и естественные  водоисточники приспособлениями для установки пожарного автомобиля и забора воды;

· создать на предприятиях добровольную пожарную дружину (далее -ДПД) для проведения профилактической работы, а также тушения пожаров, до прибытия пожарных подразделений на территории предприятий, а также в прилегающей лесной зоне. Копии приказов (распоряжений) в срок до 10.04.2011 года  представить в отдел мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

· организовать  и  провести обучение рабочих и служащих мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.

5. Рекомендовать:

· начальнику ОНД по г.Саянску, г.Зиме и Зиминскому району в срок до 10 апреля 2011 года провести проверку готовности пожарно-технической станции Саянские Дачи Буринского участкового лесничества Территориального управления по Зиминскому лесничеству к действиям в пожароопасный период;

· начальнику ПЧ-16 ГУ «5 ОФПС» в соответствии с договором муниципального заказа и расписания выездов организовать  тушение возникших очагов лесных пожаров на территории городского округа и прилегающих территорий, где существуют подъездные пути;

· начальнику отдела внутренних дел по городу Саянску (далее - ОВД по г.Саянску), начальнику ОНД по г.Саянску, г.Зиме и Зиминскому району осуществлять в период с 20 апреля по 20 июня 2011 года совместное  патрулирование  лесной  зоны муниципального образования «город Саянск» и прилегающих дачных кооперативов на предмет выявления нарушений  требований Правил пожарной безопасности;

· директору ООО «Чистоград» обеспечить группу ПХС ранцевыми опрыскивателями для тушения очагов возгорания, специальной техникой, шанцевым инструментом, радиостанциями;

· начальнику Территориального управления по Зиминскому лесничеству организовать контроль за очисткой лесных массивов, прилегающих к городу Саянску, от  порубочных остатков.

6. Начальнику отдела МП, ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в срок до 10.04.2011 года разработать и утвердить график выделения автотранспорта для патрулирования лесной зоны вокруг города Саянска.

7. Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление образования» организовать до 01.05.2011 года проведение в школах города разъяснительной работы среди учащихся по правилам пожарной безопасности в лесах.

8. В дни высокой пожарной опасности (май-июнь) запретить:

· проводить работы на строительных площадках, территориях предприятий и организаций с использованием открытого огня без согласования с ОНД по г.Саянску, г.Зиме и Зиминскому району;

· разведение костров, сжигание сухой травы и мусора в лесной зоне и в городе, а также на территориях организаций и предприятий.

9. Расчет сил и средств, привлекаемых для локализации  и тушения лесных пожаров – утвердить (приложение № 2).

10. Порядок привлечения сил и средств для локализации и тушения лесных пожаров – утвердить  (приложение № 3).

11. Схему взаимодействия оперативно-диспетчерских служб городского округа муниципального образования «город Саянск» при возникновения лесных пожаров на территории городского округа - утвердить (приложение №4).

12. Настоящее постановление опубликовать в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ», разместить на  официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».
13. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 23.03.2010 года №110-37-164-10 «О мерах по повышению пожарной безопасности и предупреждению пожаров в жилом секторе и на объектах города, а также в лесной зоне в весенне-летний период 2010 года».

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города – председателя комитета по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи Ю.С.Перкова.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов
исп. Мандрик К.Г.

тел.  5-64-22
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского округа муниципального
образования «город Саянск»
от 11.03.2011 № 110-37-187-11
                                                                  П Л А Н

мероприятий по профилактике и тушению

лесных пожаров в 2011 году
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Составить расчет сил и техники для тушения лесных пожаров и согласовать с ответственными лицами, привлекаемыми к организации тушения лесных пожаров.
	до 01.04.
	Отдел МП, ГО и ЧС
	ТУ по Зиминскому лесничеству, ООО «Чистоград»,
ПЧ-16 ГУ «5 ОФПС»

	2.
	Разработать инструкцию для дежурной смены ПХС, определить схему оперативного оповещения организаций о возникновении пожара.
	до 05.04.
	Отдел МП, ГО и ЧС
	ООО «Чистоград»

	3.
	Укомплектовать ПХС  необходимой техникой, приспособленной для тушения лесных пожаров.
	до 05.04.
	Отдел МП, ГО и ЧС
	ООО «Чистоград», Саянские Дачи

	4.
	Согласовать порядок патрулирования сотрудников милиции и инспекторов ОНД по г.Саянску,г.Зиме и Зиминскому району  в пожароопасный период.

	до 01.04.
	Отдел МП, ГО и ЧС
	ОНД по г.Саянску, г.Зиме и Зиминскому району, ОВД по городу
Саянску

	5.
	При возникновении чрезвычайной ситуации комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа (КЧС и ПБ) провести соответствующие мероприятия с целью выделения дополнительного количества людей и техники.

	по сигналу «Сбор»
	Председатель комиссии
КЧС и ПБ
	Председатель комиссии

КЧС и ПБ

	6.
	Составить график выделения потребного количества людей,

привлекаемых для организации тушения лесных пожаров.

	до 05.04.
	Отдел МП, ГО и ЧС
	Отдел МП, ГО и ЧС

	7.
	ПЧ-16 ГУ «5 ОФПС»  организовать взаимодействие с ООО «Чистоград» по тушению лесных пожаров в пределах границ муниципального образования.

	до 01.04.
	Отдел МП, ГО и ЧС
	ООО «Чистоград», ПЧ-16
«5 ОФПС»

	8.
	Обеспечить устойчивую радиосвязь между группами, занятыми на пожаре, оперативным дежурным службы ЕДДС администрации, отделом МП, ГО и ЧС и лесничеством.

	постоянно
	Отдел МП, ГО и ЧС
	Отдел МП, ГО и ЧС,
ООО «Чистоград», Саянские Дачи, ПЧ-16

 «5 ОФПС»

	9.
	Организовать информацию населения через СМИ о работе по предупреждению лесных пожаров.

	    в течение пожароопасного периода
	Отдел МП, ГО и ЧС
	МУП ССМИ, ОНД по г.Саянску, г.Зиме и Зиминскому району

	10.
	Доукомплектовать группу ПХС  согласно штатному расписанию.
	до 10.04
	Отдел МП, ГО и ЧС
	ООО «Чистоград»

	11.
	Произвести нарезку минерализованных полос на участке, разделяющем АЗС ИП Черепанова и лесопосадками.
	со сходом снежного покрова
	Отдел МП, ГО и ЧС
	ООО «Чистоград»

	12.
	Создать оперативные группы по объезду лесных массивов, прилегающих к городу.
	до 20.04
	Отдел МП, ГО и ЧС
	Отдел МП, ГО и ЧС

Председатель КЧС и ПБ –

заместитель мэра городского округа по вопросам

жизнеобеспечения – председатель комитета по

архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи

       Ю.С.Перков

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа муниципального
образования «город Саянск»
от 11.03.2011 № 110-37-187-11
Порядок взаимодействия сотрудников ПЧ-16 ГУ «5 ОФПС», работников ПХС ООО

  «Чистоград», Территориального управления по Зиминскому лесничеству и ДПД предприя-

  тий и организаций городского округа:

ПОЖАР  I СТЕПЕНИ – пожар низкой интенсивности (низовой) – в зависимости от

закрепленной территории:

· Саянские Дачи – 5 человек, автомобиль УАЗ-452 –1 ед, ДТ-55 – 1 ед.;

· группа ПХС ООО «Чистоград» – 6 человек, водовозка, автомобиль «Вахта»;

· ПЧ-16 ГУ «5 ОФПС» – 3 человека, пожарный автомобиль – 1 ед.

Весь личный состав лесничеств и групп ПХС оснащен ранцевыми опрыскивателями РЛО.

ПОЖАР  II СТЕПЕНИ – пожар средней интенсивности с переходом в верховой:

· Саянские Дачи – 5 человек, автомобиль УАЗ-452 – 1 ед., ДТ-55 – 1 ед.;
· Территориальное управление по Зиминскому лесничеству – 2 чел.,1 трал,
      1 тягач;
· группа ПХС ООО «Чистоград» – 6 человек, водовозка – 1 ед., автомобиль

      «Вахта» – 1 ед;
-     ООО «Коммунальный специальный транспорт» - 1 чел., 1 бульдозер;
· ПЧ-16 ГУ «5 ОФПС» – 6 человек, пожарный автомобиль – 2 ед.;

· МУП «Водоканал-сервис» – 5 чел, бульдозер – 1 ед., автомобиль «Вахта» - 1 ед.,
                        водовозка – 1 ед., трал – 1 ед. и 1 тягач;
· МУП СТЭП – 5 человек, автомобиль «Вахта» - 1 ед.;

· ОАО «Саянскхимпласт» –2 чел., бульдозер – 1 ед., трал – 1 ед. тягач – 1 ед;

· ООО «Саянский бройлер» – 10 человек ( добровольная пожарная дружина),

пожарный автомобиль АЦ-40 – 1 ед.

При получении информации о возгорании лесных массивов, расположенных вблизи

территорий предприятий, руководителям необходимо выполнить:

· организовать локализацию и тушение лесных пожаров, пожогов сухой травы,

костров  и доложить о возгорании:

-    диспетчеру ПЧ-16 ГУ «5 ОФПС» по телефону: 01; 5-45-71;

-    оперативному дежурному администрации по телефону: 5-72-37;

-    отдел МП, ГО и ЧС администрации по телефону: 5-64-22.

Организовать выделение людей и техники при возгорании вблизи:

· профилактория «Кедр» – 10 человек от ЗАО «Санаторий «Кедр» (добровольная  пожарная дружина), бульдозер –  1 ед., трал. – 1 ед. от ОАО «Саянскхимпласт»;

· профилактория «Улан» – 10 человек от ЗАО «Санаторий-профилакторий «Восток –Улан» (добровольная  пожарная дружина);

· молокозавода СПК «Окинский» -  5 человек ;

· ПНС МУП СТЭП – 5 человек, автомобиль «Вахта» от МУП СТЭП;

· ООО «Саянский бройлер» – 10 человек и пожарный автомобильАЦ-40 – 1 ед.;

-     Ново-Зиминская ТЭЦ – 2 чел, бульдозер – 1 ед.

Председатель КЧС и ПБ –

заместитель мэра городского округа по вопросам

жизнеобеспечения – председатель комитета

по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи

Ю.С.Перков

Приложение № 2

                УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

                                          городского округа муниципального

                                                      образования «город Саянск»

                                         от 11.03.2011 № 110-37-187-11
Р А С Ч Е Т

сил и средств, привлекаемых для ликвидации лесных пожаров и их последствий
	№ п/п
	От какого предприятия, учреждения назначаются (населенный пункт)
	                                                        Количество людей и техники
	      Срок готовности к выполнению  задач
	Кому  передаются по плану

	Количество людей
	Всего

техники
	В том числе:

	Бульдозер
	Автомобильная техника
	Трал

	водовозка
	Вахта

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	МУП «Водоканал-Сервис»
	5
	5
	1
	1
	1
	1 + 1 ед. тягач
	30 мин.
	     ТУ по Зиминскому лесничеству

	2
	ЗАО «Санаторий-профилакторий «Восток-Улан»
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	30 мин.
	--//--

	3
	МУП Саянское теплоэнергетическое
предприятие
	5
	1
	-
	-
	1
	-
	30 мин.
	--//--

	4
	ПЧ-16 ГУ «5 ОФПС по Иркутской области»
	3

(доп. 3 чел.)
	1

(доп. 1 ед.)
	-
	1 пож. авт.

(доп. 1 пож.авт.)
	-
	-
	10 мин.
	--//--

	5
	Саянские Дачи
Буринского участкового

лесничества
	5
	2
	1
	-
	1
	-
	10 мин.
	--//--

	6
	Территориальное управление по Зиминскому лесничеству
	2
	2
	-
	-
	-
	1 + 1 ед. тягач
	30 мин.
	--//--

	7
	Группа ПХС ООО «Чистоград»
	12
(две группы по 6 чел.)
	3
	-
	2
	1
	-
	10 мин.
	--//--

	8
	ООО «Коммунальный специальный транспорт»
	1
	1
	1
	-
	-
	-
	30 мин.
	--//--

	9
	ОАО «Саянскхимпласт»
	1
	2
	1
	-
	-
	1
	30 мин.
	--//--

	10
	ЗАО «Санаторий «Кедр»
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	30 мин.
	--//--

	11
	Молокозавод СПК«Окинский»
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	30 мин.
	--//--

	12
	ООО «Саянский бройлер»
	10
	1
	-
	1 пож. автом.
	-
	-
	30 мин.
	--//--

	11
	Ново-Зиминская ТЭЦ

	2
	1
	1
	-
	-
	-
	30 мин.
	-//-

	Всего
	66 / 69
	19 / 20
	5
	5 / 6
	4
	 5

Заместитель мэра городского округа по вопросам

жизнеобеспечения города – председатель комитета

по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи

Ю.С.Перков

 Приложение №4

 УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                                                                                                            постановлением администрации

                         городского округа муниципального
              образования «город Саянск»

 от 11.03.2011 № 110-37-187-11
С Х Е М А

взаимодействия оперативно-диспетчерских служб при возникновении лесных пожаров

на территории  городского округа муниципального образования  «город Саянск» и прилегающих территорий

      I

Степень

горимости

лесов

      II
Степень

горимости

лесов

             Начальник отдела МП, ГО и ЧС администрации городского округа
муниципального образования «город Саянск»

К.Г.Мандрик

ЗАО «Восток-Улан»

т.7-16-61; 7-19-57 вахта

Авиация охраны лесов

Передвижные группы в составе сотрудников  ОВД, ОНД

Информация населения об очагах возгорания

Наблюдательный пожарный пост

Отдел МП, ГО и ЧС администрации городского округа тел. 5-64-22

«ОТДЕЛ»

МУП СТЭП

тел.5-48-33; 5-48-53;

5-47-53; 8-3952-623-163

Оперативный дежурный службы ЕДДС администрации городского округа   тел. 5-72-37

«БАЗА»

Молокозавод СПК«Окинский»

   тел. 5-14-20 тел. 5-78-40

   ТУ по Зиминскому

        лесничеству

  тел.8-39554-3-14-34;

3-15-36; 3-19-39

Пожарная часть ПЧ-16

тел. 01; 5-45-71; 5-45-87 «ВЕРХНИЙ»

КЧС и ПБ

ООО «Чистоград» Группа ПХС

тел. 5-77-22; 89021735350

«ЕГЕРЬ-1» «ЕГЕРЬ-2»

          Саянские Дачи

Примаченко Вера Ивановна

тел. 8-902-5-193-006

«ЛЕСНИК»

Буринское

участковое лесничество

Танчев  Николай Иванович

МУП «Водоканал-сервис» тел. 5-77-27;

5-78-36;8-902-1-780-530

ОАО «Саянскхимпласт»

    тел.4-51-21; 4-52-21;

4-58-21; 4-52-28; 4-58-69

ООО «Саянский бройлер»

тел. 4-47-77; 4-47-47

Ново-Зиминская ТЭЦ

тел. 6-13-62, 6-10-52

6-10-50